tantum, sicut quando nihil ponit in eo quod dicitur passive. Et sic videre et intelligere est actio transiens, et similiter repraesentare, quia transitive et per modum actionis significatur (V/P: -antur, P corr.: repraesentantur). Et de talibus actionibus sic, secundum rationem intelligendi tantum, transeuntibus, quantum ad rem idem est iudicium sicut de actionibus manentibus in agente, quia et (e. om. V, exp. P) tales actiones, quantum ad rem pertinet, sunt actiones manentes, nihil reale causantes in eo quod dicitur passive. Et ideo, sicut dictum est de operationibus manentibus, quae nec transeunt secundum rem, nec secundum rationem intelligendi, quia non significantur transitive, sicut est lucere et calere, quod non conveniunt nisi enti in actu per aliquam formam, non oportet quod convenient ei, cuius sunt operationes, per formam vel actum sibi inhaerentem, qui sit aliud re ab ipsa operatione, quae dicitur lucere vel calere; ita dico de intelligere et videre..., quia ut dictum est supra, tale operari sive tale (149) agere non est causare actum, sed habere actum. Nec ergo (V/P loco e.: ego) supra posui speciem, diversam ab actu intelligendi, esse necessariam ad intelligendum propter

göttliche dicere die Inhärenz einer von ihrem Subjekt real unterschiedenen Form von den Bedingungen des gedanklichen Übergangs ausdrücklich ausgeschlossen, aber auch hier schon eine instrumentale Vermittlung gesetzt, welche für das menschliche dicere die Ableitung der transitiven Repräsentationsbeziehung allein aus der Erkenntnistätigkeit vollends unmöglich erscheinen läßt. Die später zu behandelnde Unterscheidung eines formalen und effektiven Repräsentierens klärt die Begriffe, ohne die Frage zu beantworten, wie denn das dem verbum eigene formale Repräsentieren dem Erkenntnisakt selbst soll zukommen können, wenn nicht durch das verbum und damit zwar nicht formal vermöge der Inhärenz als solcher, aber doch effektiv 'per formam sibi inhaerentem'.

Der transitus rationis wird bei Herveus außerdem zur Lösung der Frage, ob die Idee Erkenntnisprinzip sei, herangezogen. Er bekämpft zunächst eine Auffassung, nach der an der Idee nur das materiale Element

hoc quod haec operatio, quae est intelligere, ex hoc quod est operatio manens, sive ex hoc quod per modum actionis significatur, requirat aliquam formam in intelligente operante, praeter actum intelligendi...
21) Cf. I Sent., d. 32 (ed. Par.: 30), q. 1, a. 3 (ed. Ven. 1505 = V: f. 49rb; ed. Par. 1647 = P: p. 129aD): ...Quaedam autem sunt operationes, quae sunt notionales et non sunt reflexivae, sicut generare et spirare, et dicunt transitum realem... Quaedam autem sunt quae simul dicunt transitum realem cum transitu (P 129bA) rationis, sicut dicere et diligere notionale. Dicere enim non solum respicit illud quod actu dicendi producitur, sed etiam illud quod verbo producto repraesentatur. Verum tamen producere verbum, quod importat transitum realem, importat aliquid repraesentare verbo producto, quod quidem importat transitum rationis tantum, quia repraesentare nihil ponit in repraesentato. Unde dicere importat producendo verbum aliquid repraesentare vel manifestare...